exceptionales. *Sed*¹⁸ ipsi laid qui saepe a nobis quaerent, et ...¹⁹ queruntur curnam aliquis sacerdos non debeat sese occupare in his quae Pattis mei sunt, quae suam missionem directe vel indirecte spectant, *audiamus etiam.*²⁰

Si percurramus nostrum schema a pag. 15, comperimus non esse viabile, ut aliquid normaliter expetendum, ratione apostolatus, ut cogitent ptesbyteri necessitatem sese incarnandi, mediante labore, in vita laicorum ipsi qui ...²¹ « primum munus habent ptaeconium salutis omnibus annuntiare »; *qui*²² « mittuntut ad sanctificationem fidelium quam procurant fidei sacramenta quae presbyteri conficiunt »; ipsi qui ...²³ debent edocere fideles vitam suam cum Sacrificio Capitis coniungere, instituere ut sua peccata submittant; erudite fideles in liturgicis titibus, allicere ad proxim orationis mentalis ...²⁴. Non superest tempus, non supetest ambitus in vita sacerdotis qui debet - n. 4 - familiam Dei colligere et ad Deum Patrem adducere, in eis qui ut fidei educatores, singulos fideles debent adducere ut personalitatem excolant; qui debent commendatos sibi habere omnes, praesertim paupetes et debiliores cum peculiari iuventutis cura, et insuper coniugum et parentum, et ... qui maxime debent solliciti esse aegrotantium et morientium. Haec et multa alia in schemate contenta circa ministerium, laborem, navitatem specificam ptesbytotorum, additis etiam his quae in n. 5 profuse dicuntur de studio inter praecipua officia status, nullam fere relinquunt possibilitatem - non dico necessitatem - ut presbyter, sensu explicato, incarnetur in mundo, in vita laboris plene simili vitae aliorum fidelium. Immensi sunt agri: « Mессis multa, operadi pauci ». Haec est unica ratio propter quam presbyteros postulemus ab episcopis Europae.

Optandum est quidem ut medianibus dispositionibus et curis quas sumant episcopi et Ordinarii, simul cum his quae in n. 16 habentur de aequa retributione presbyteris providenda, nullus sit presbyter qui experiatur veram necessitatem sese exercendi in labore manuali vel proptio laicorum eo fine ut sibi acquit-at victimum et vestitum. Spetamus fore ut - sicut iam olim pto apostolo Paulo - evadat semper vera exceptio in vita presbyteri necessitas dicendi: « Quia mihi et his qui mecum sunt laboraverunt manus istae ».

Sed ... ! Ecce laicos nobiscum! dicerent quidam: qui multa - veluti lcge compensationis - multa facient quae nunc ab ipsis presbyteris fiunt. Revera: laid ptomoti sunt, vocati a Concilio, ab Ecclesia ipsa; et spes remanet quod ipsi generose respondeant. Attamen pauci sunt adhuc laid militantes, vel navitatem suam exetcentes in operibus apostolatus, *saltem in nostra Natione Americae*²⁵; et, *quamvis*²⁶ de paternalismo et clericalismo plurima locuti simus in hac aula (forsitan etiam nimis,